
 محمدحسین دیزجی

فعال، پویا و پر از انرژی مثبت اســت. به علاوه، صمیمی، دلســوز و رفیق بچه هاســت. حل مســئله دغدغۀ اوســت، اما این 
مســئله ها، بزرگ تر از چیزهایی  هستند که در کتاب های ریاضی مطرح می شوند. از تجربه هایش بهره می گیرد تا گره گشا باشد. 
یکی از مســئله های همیشگی او، یافتن روش ها و مسیرهایی است که به شــما دانش آموزان در فراگیری بهتر ریاضیات یاری 
دهند. دوســت داشــت مهندس شــود، اما یک روز به جای برادرش که معلم بود در کلاس درس او حاضر شد و همین ارتباط 
با دانش آموزان و تدریس، او را شــیفتۀ آموزش ریاضیات کرد و این مســیر را ادامه داد. در دانشــگاه فرهنگیان تحصیل کرد و 
تجربه های بســیاری تا امروز در امر تدریس، تألیف و نگارش کتاب ها، از جمله کتاب های درســی ریاضی پایه های هفتم تا نهم 

اندوخته است. حسین خسروآبادی که نامش در کتاب های درسی هست، با شما حرف ها دارد. با هم  می خوانیم. 

گفت وگو 
با حسین 

خسروآبادی، 
مدرس، مؤلف 
کتاب ریاضی و 
مخاطب دیروز 

مجلـ﹦ رشد 
ریاضی برهان

é اشــاره ای به آثار و تألیفات خودتان داشــته باشــید؛ اعم از 
کتاب های درسی و غیردرســی. در کتاب های ریاضی پایه های 

هفتم تا نهم چه سرفصل ها و مباحثی را جناب عالی نوشته اید؟
è کتاب راهبردهای حل مســئله، کتاب های درســی پایه های 
هفتم و هشــتم، و کتاب های کمک آموزشی از هفتم تا کنکور 

برای ناشران متفاوت. 
é در دوران دانش آمــوزی مطالب ریاضی را چطور می خواندید 
و یاد می گرفتیــد و آن زمان چقدر به تمرین و تکرار مبحث ها 
معتقد بودید؟ اگر در یادگیری نکته ای دچار مشکل می شدید، 

چه کار می کردید؟
è در دوران تحصیــل ما امکانات مثــل الان نبود. اگر مبحثی 
را یاد نمی گرفتیم، ابتدا از دوســتان خــود که خوب مبحث را 
فهمیده بودند، کمک می گرفتیم. سپس به تمرین های کتاب و 
نمونه هایی که توسط معلم در کلاس حل شده بودند، مراجعه 

می کردیم و چندین بار آن ها را مطالعه و تکرار می کردیم.
é چرا این تصــور در ذهن تعدادی از دانش آموزان وجود دارد که 
درس ریاضی ســخت، دشوار و کمی خشــک است و لطافت و 
جذابیت چندانی ندارد؟ این تصورات از کجا در ذهن بچه ها شکل 

گرفته است؟ چه توصیه ای برای بهبود این تفکر به آنان دارید؟ 
è به نظر من درس ریاضی ســخت نیست و همه کم و بیش 
با آن در ارتباط هســتند. اگر دانش آموزی همــراه با معلم و 
هم کلاســی هایش فعالیت های کتاب را خوب بخواند و دقیق 
انجام دهد، مســیر یادگیری برایش هموار می شود. در کلاس 
دانش آموزان بســیاری هســتند که بهترین درسشان ریاضی 

اســت، ولی می توانم علت اینکه برای بعضــی دانش آموزان 
ریاضی سخت به نظر می رسد را این گونه پاسخ دهم:

- نداشتن آموزگاران متخصص در حوزۀ آموزش ریاضی.
- فعال نبودن در کلاس و خوب گوش نکردن به معلم.

- انتزاعی بودن مسئله های ریاضی.
- پلکانی بودن مباحث در کتاب. مثلاً اگر دانش آموزی عددهای 
صحیح را خوب یاد نگیرد، قطعاً یادگیری مبحث عددهای گویا 

برایش سخت خواهد بود.
- نگاه منفی بعضــی دانش آموزان به درس ریاضی و خاطرات 

منفی که والدین برایشان تعریف کرده اند.
- اضطراب داشــتن بعضی از دانش آمــوزان در درس ریاضی و 
نداشــتن اعتماد به نفس در مواجهه با مسئله های ریاضی که 
باعث می شــود این عزیزان مفاهیم ساده را هم که حتماً بلد 

هستند، فراموش کنند.
é شــما مؤلف کتاب های ریاضی هستید. بنابراین توصیه های 
شــما برای آنکه کتــاب ریاضی را چگونه بخوانیــم تا بهتر یاد 
بگیریم، در ذهن مخاطبان پذیرفتنی تر است. در این زمینه چه 

توضیحاتی برای دانش آموزان پایه های هفتم تا نهم دارید؟
è دانش آمــوزان عزیز باید بدانند که تســلط در درس ریاضی 
تــلاش زیــاد می خواهد. یعنی بــا مهارت و تمریــن مداوم، 
یادگیری ریاضی کارِ دشــواری نیست. دانش آموزان اگر کتاب 
را خوب بخوانند و به سؤال هایش مرحله به مرحله پاسخ دهند، 
در صورت نیاز از معلم خود کمک بگیرند، و سپس تمرین های 
کتاب را حل کنند، حتماً موفق می شوند. توصیه ام به معلم های 

هدف،
افزایش قدرت 

تجزیه و تحلیل 
شماست
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عزیز این است که می توانند با انتخاب راهکارهای مناسب 
از میزان دشواری درس ریاضی کم کنند.

é آیا به نظر شــما حل تمرین های موجــود در کتاب برای 
یادگیری مباحث ارائه شده کفایت می کند یا دانش آموزان 
برای فهــم عمیق تر مطالب باید به تمرین های بیشــتری 
بپردازند؟ اگر چنین اســت کدام تمرین ها و چه منابعی را 

توصیه می کنید؟ 
è به نظر من بــرای فهم و درک مطالب کتاب، فعالیت ها، 
کار در کلاس ها و تمرین های کافی وجود دارند. البته دقت 
کنید که هــدف از آموزش ریاضی، آمــوزش مهارت حل 
مسئله یا آموزش مفاهیم ریاضی نیست. در کلاس درس، 
همکاران بیشــتر تلاش می کنند بعد از یاددادن مفاهیم 
اولیۀ آن مبحث، خلاقیت و قدرت تجزیه و تحلیل منطقی 

دانش آموزان را افزایش دهند.
é خودتان به کدام یک از شاخه ها و مباحث ریاضی بیشتر 

علاقه مند هستید و چرا؟
è به بخش حل مســئله خیلی علاقه دارم، چون احساس 
می کنم ابتــکار و خلاقیت لازم دارد و هر مســئله چالش 

جدیدی را پیش روی شما قرار می دهد.
é بچه هــا به طور کلی چرا باید ریاضــی بخوانند و دانش 
ریاضی در زندگی ما چه تأثیری دارد که باید به آن اهمیت 

بدهیم؟ 
è این سؤال خوبی است که برای بسیاری از دانش آموزان 
و خانواده های آن ها ممکن است مطرح شود و هر معلمی 
پاسخ منحصر به فردی دارد. مثلاً من به شوخی می گویم 
فرض کنید بچۀ شــما مریض شــده و تب کرده است. او 
را دکتــر برده اید و شــربت تب بر گرفته اید. روی شیشــه 
هم نوشــته به ازای هر پنج کیلو وزن کودک یک قاشــق 
غذاخوری مصرف شــود و مصرف کمتر و یا بیشــتر مجاز 
نیست. اگر فرزند شما ۱0 کیلو وزن داشته باشد، چقدر دارو 

باید بدهید؟ 
الان جواب کلی کاربرد ریاضی را می توانم به سه مرحلۀ زیر 

تقسیم کنم:
- در مرحلۀ اول، پاســخ این اســت که حتمــاً ریاضی در 

موفقیت فردی شما تأثیر مهمی دارد. 
- در مرحلــۀ دوم تأثیر ریاضی بر زندگی روزمره و مدیریت 
درآمدها و مخارج اســت. شاید این پاســخ دور از ذهن 
نباشد که ریاضی به ذهن شما نظم می دهد تا بتوانید بهتر 

و به موقع تصمیم گیری کنید. 
- در مرحلۀ سوم، تأثیر ریاضی در پیشرفت کشور است.

é شــما در تألیف چه مباحثی از کتاب های ریاضی بیشتر 
نقش داشــته و دارید و توصیۀ خودتان برای فهم بهتر این 

مباحث به دانش آموزان چیست؟

è همان طــور که قبــلاً عرض کردم، تألیف کتــاب کار گروهی 
است، ولی پیش نویس مبحث های مختصات و جبر و معادله 
بــا من بود. توصیه ای که در حل معادلــه دارم، تکرار و تمرین 
اســت. اما برای مختصات می توانند بــازی طراحی کنند و با 

هم کلاسی هایشان بازی کنند.
é شــما چطور با مجلات برهان و نشــریات ریاضی در دوران 
دانش آموزی آشــنایی پیدا کردید و چه مباحثی از این مجله 
را بیشتر تمایل داشــتید که مطالعه کنید؟ چه توصیه ای برای 

مخاطبان امروز مجلۀ رشد ریاضی برهان دارید؟
è زمــان دانش آمــوزی مجله هایی در کتابخانۀ مدرســه قرار 
می دادند و بچه ها امانت می گرفتند و مطالعه می کردند. با مجلۀ 
برهان هم خیلی سال اســت که آشنا هستم. سال ها سردبیر 
این مجله همکار بنده بود و از خواندن بیشــتر قســمت های 
مجله لذت می بردم. چون به نظرم تفکر و خلاقیت را همراه با 

تقویت مهارت برای دانش آموزان به ارمغان می آورد. 
اما اگر بخواهم به قســمت های خاصی اشــاره کنم ریاضیات 
کاربردی، ریاضی و سرگرمی، و بازی و ریاضی را بیشتر دوست 

دارم. برای خوانندگان شما دو توصیه دارم: 
۱. برای علاقه مندترشــدن به ریاضــی چالش هایی برای خود 
ایجاد کنید. مثلاً مکعب های روبیک بســیار خوب هستند. یا 
در فرصت هایی که دارید، بازی با ریاضی و حل مســئله انجام 

دهید. 
2. حتماً یک ورزش و یک رشتۀ هنری را در دورۀ اول متوسطه 

به صورت حرفه ای دنبال کنید. 
é گفت وگو را با یک خاطره به پایان ببریم.

è من تازه معلم شــده بودم که عمویم مسئله ای قدیمی را که 
شــامل دو معادله و 3 مجهول بود و من تا آن زمان نشنیده 
بودم، از من پرســید و گفت: »اگه می تونی حل کن.« مسئله 
این بود: فرض کنید شــما فقط ۱000 تومان دارید و باید ۱00 تا 
شتر، گاو و گوسفند بخرید. قیمت گوسفند یک تومان قیمت 
گاو ده تومان و قیمت شــتر سی تومان است. توجه کنید که 
شما باید از هر سه نوع این حیوان ها خریده باشید. حالا از هر 

کدام چند تا می خرید؟ 
به دو معادله و ســه مجهول رسیدم، ولی مسئله حل نشد. هر 
راهی را می شــد امتحان کردم. به حدس و آزمایش پرداختم. 
بایــد قیمت یکــی را حدس مــی زدم و دوبــاره معادله ها را 
می ســاختم و حل و امتحان می کردم. تا اینکه به طور اتفاقی 
تعداد گوسفندها را درست حدس زدم و حل شد. عمویم گفت 
آفرین معلم خوبی هستی. خداوند رحمتش کند. مهرماه سال 
۱۴0۱ از کرونا فوت کردند. حالا این سؤال و پاسخ آن را همیشه 

در ذهنم دارم. پاسخ 20 گوسفند، 7۱ گاو و 9 تا شتر بود.

é سپاس از حضورتان در این گفت وگو.
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